МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

(Главное управление МЧС России
по Алтайскому краю)

 ул. Взлетная, 2и, г.Барнаул, 656006
  телефон 8(3852) 54-06-28; факс 8(3852) 54-07-41

E-mail:  mchs@22.mchs.gov.ru

11  DSNUER
_____________№_____________

Губернатору Алтайского края,
Председателю Правительства

Алтайского края

Томенко В.П.

О направлении информации

Уважаемый Виктор Петрович!

Министерством  Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в целях
повышения  уровня  культуры  безопасности  жизнедеятельности  разработано  и
успешно  действует  мобильное  приложение  «МЧС  России»,  доступное  для
бесплатного скачивания в онлайн магазинах Google Play, App Store и Rustore и
успешно  работающее  на  операционных  системах  мобильных  устройств  IOS  и
Android.

В настоящее время в приложении разработано шесть рубрик: «Что делать»,
«МЧС  рекомендует»,  «Первая  помощь»,  «Карта  рисков»,  «Проверь  свою
готовность»,  «Проверь  свои  знания».  Разделы  «Проверь  свою  готовность»  и
«Проверь свои знания» носят интерактивный характер и содержат чек – листы по
проверке  личной  готовности  и  готовности  жилища  к  возможным ЧС,  а  также
различные тесты, позволяющие проверить знания о действиях в ЧС. Помимо этого,
включена функция «SOS» или «Вызов экстренных служб», определение и передача
своей геолокации.

Немаловажным функционалом является мгновенное доведение экстренной
информации  до  населения.  В  настоящее  время  в  Алтайском  крае  используют
приложение порядка 3 тысяч человек. При смс оповещении затрачивается время на
подготовку и подтверждение заявки, а также на время обработки оборудования
сотовых операторов, а при оповещении через приложение используется технология
«push»  уведомлений,  которые  доходят  до  абонентов  немедленно.  Свою
актуальность мобильное приложение показало в субъектах, граничащих с зоной
проведения СВО (абонентов приложения около миллиона человек в каждом).

2

В  связи  с  вышеизложенным  полагаем,  что  целесообразно  организовать
разъяснительную  работу  о  важности  установки  и  использования  мобильного
приложения  «МЧС  России»  среди  населения  Алтайского  края,  а  также
популяризации  приложения  для  учащихся  школ  и  студентов  ВУЗов  с
привлечением Министерства образования и науки Алтайского края, Министерства
социальной защиты Алтайского края, Управления Алтайского края по развитию
туризма и курортной деятельности, Управления печати и массовых коммуникаций
Алтайского  края,  Управления  молодежной  политики  и  реализации  программ
общественного развития Алтайского края.

На Ваше решение.

С уважением,

                                 DSSIGNATURE

Начальник
Главного управления

                А.В. Макаров

Юрин Андрей Сергеевич
8 (3852) 202-136